PAGE
4

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

30.03.2017                                                                                                                                № 28
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2016 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2016 год.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А.Лазарев
                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                    от 30.03.2017 № 28
Отчет постоянной комиссии
Муниципального Совета ЯМР шестого созыва
по культуре, туризму, спорту и делам молодежи

 о проделанной работе за 2016 год
     Постоянная комиссия по культуре, туризму, спорту и делам молодежи образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                       от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».

     В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 11 депутатов. Председателем комиссии является депутат Дубровина Валентина Ильинична, заместителем председателя является депутат Слонин Роман Сабандович.

     В течение отчетного периода проведено 7 заседаний постоянной комиссии.
На  заседании комиссии  в январе 2016 года рассматривалось обращение жителей с.Андроники Кузнечихинского с.п. об оказании помощи в реконструкции Народного Дома-музея. В комиссии приняли участие 7 депутатов. Было принято решение: провести выездное заседание постоянной комиссии с приглашением Главы Кузнечихинского сельского поселения ЯМР В.В.Комякова,  генерального директора ООО Племзавод «Родина» Н.В.Лапина, депутата Ярославской областной Думы В.М.Ермилова, представителей инициативной группы и рассмотреть реальные возможности и перспективы открытия Народного Дома – Музея Истории в селе Андроники.
В  адрес  Главы Кузнечихинского сельского поселения В.В. Комякова и генерального директора ООО Племзавода «Родина» Н.В. Лапина направлены письма – запросы  по  данному вопросу.

В связи с определёнными обстоятельствами  выездное заседание комиссии не состоялось.
24 марта 2016 года состоялось повторное заседание комиссии по вопросу оказания помощи в реконструкции Народного Дома-музея в с.Андроники, на котором принято решение провести 31 марта 2016 года заседание комиссии с участием директора МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» Н.А.Сорокина.
31 марта 2016 года комиссия приняла следующие решения:

1. Поддержать инициативу жителей с. Андроники  в сохранении историко – культурного наследия с. Андроники и  активную деятельность по пропаганде традиций и ценностей  села.

2. Предложить жителям с. Андроники сохранять исторические артефакты, объекты, экспонаты, подтверждающие  историческую значимость  села Андроники и рассмотреть возможность размещения   в ДК с.Андроники.

3. Направить  Главе  Кузнечихинского поселения, В.В.Комякову, просьбу в оказании жителям с. Андроники  содействия по сохранению историко - культурного наследия села Андроники (исх.от 11.04.2016 №11).

В апреле на заседании комиссии рассматривался  вопрос об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2015 год. Комиссия приняла решение рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР принять решение «Об утверждении отчета об исполнении районного бюджета за 2015 год».
22 сентября 2016 года на заседании комиссии в ходе обсуждения информации о состоянии культурного наследия Ярославского муниципального района поступило ряд предложений  от А.Ю.Аникина:

- комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР (Е.А.Шашлова) определить собственников объектов культурного наследия района и поселений. Информацию предоставить в МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» (Н.А.Сорокин).

- МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» (Н.А.Сорокин) направить  запрос собственникам  объектов культурного наследия (Администрация ЯМР, Администрация поселений, иные собственники) о предоставлении информации  о состоянии объектов культурного наследия  и перспективах работы с этими объектами в адрес Центра и постоянной комиссии по культуре, туризму, спорту и делам молодежи (В.И. Дубровина).
- обратиться в молодежные, общественные, ветеранские организации с просьбой обратить внимание на состояние объектов культурного наследия района с целью предупреждения их разрушения и возможного благоустройства  территории объекта.
- обратиться в вышестоящие организации с просьбой оказания помощи по сохранению объектов культурного наследия ЯМР.

2. от начальника отдела архитектуры и градостроительства Администрации ЯМР Л.В.Бубновой: отделу архитектуры и градостроительства Администрации ЯМР (Л.В.Бубнова) совместно с постоянной комиссией по культуре, туризму, спорту и делам молодежи                  (В.И. Дубровина) и МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» (Н.А.Сорокин) определить границы территориальных зон объектов культурного наследия в документах территориального планирования и градостроительного зонирования.
08 декабря 2016 года был тщательно изучен проект решения Муниципального Совета ЯМР «О районном бюджете ЯМР на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Членами комиссии был задан ряд вопросов: о программе «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» на территории  Ярославского муниципального района,                          о решении вопроса по строительству Заволжской средней школы                           и о распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности  сельским поселениям.
После обсуждения комиссия приняла решение: рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить районный бюджет на 2017 год и на

плановый период 2018 и 2019 годов.
На последнем заседании комиссии, которое состоялось 22 декабря 2016 года, была заслушана информация директора МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» Н.А.Сорокина «О работе МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» в 2016 году».

В ходе обсуждений был задан ряд вопросов:

- о результативности первого года работы центра;

- о состоянии ОКП в с.Толбухино;

        - об использовании экспонатов Ф.И.Толбухину, находящихся в с.Андроники и о состоянии здания, где был расположен музей в с.Андроники;

- о консервации ОКН в с.Курбе и с.Толбухино.

Комиссия приняла решения принять информацию к сведению и рассматривать информацию о работе МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма» ежеквартально.
          Комиссия осуществляет постоянный контроль за исполнением принятых ею решений.

     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе других  постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.